РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

НОВОСЕЛОВСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЕГОСТАЕВСКОГО

СЕЛЬСОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20 декабря 2023г.                          с. Легостаево                                                    №  41
Об утверждении Положения об организации снабжения
населения твердым топливом (дровами) на территории

Легостаевского сельсовета"

В целях обеспечения населения Легостаевского сельсовета, проживающего в жилых домах с печным отоплением, твердым топливом (дровами), в соответствии с п.4 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", руководствуясь статьями 7, 17  Устава Легостаевского  сельсовета

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение об организации снабжения населения твердым топливом (дровами) в муниципальном образовании Легостаевского сельсовета согласно приложению.

2.Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в газете «Легостаевские вести», официальном сайте в сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельсовета                                                                                      С.В. Лалетина

Приложение

к постановлению администрации

Легостаевского сельсовета

от 20.12.2023 г. № 41
ПОЛОЖЕНИЕ

об организации снабжения населения твердым топливом (дровами) в администрации Легостаевского сельсовета

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение об организации снабжения населения твердым топливом (дровами) (далее - Положение) разработано в целях организации и обеспечения твердым топливом (дровами) (далее - топливом) населения муниципального образования сельского поселения "Легостаевский сельсовет", проживающего в жилых домах с печным отоплением.

1.2. Периодом снабжения граждан топливом является календарный год.

1.3. Непосредственное снабжение топливом населения, проживающего жилых домах с печным отоплением, осуществляет продавец твердого топлива.

2. Основные принципы отношений в сфере снабжения населения топливом.

Основными принципами отношений в сфере снабжения населения топливом являются:

обеспечение снабжения населения топливом надлежащего качества в необходимых объемах;

обеспечение доступности топлива для населения.

3. Организация отношений в сфере снабжения населения топливом.

3.1. Администрация муниципального образования сельского поселения "Легостаевский сельсовет" осуществляет следующие полномочия по организации снабжения населения топливом:

осуществляет мониторинг экономического и технического характера относительно деятельности всех участников процесса снабжения населения топливом;

определяет продавцов твердого топлива населению путем заключения договоров соглашений с юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями, занимающимися заготовкой и переработкой древесины на территории муниципального образования сельского поселения "Легостаевский сельсовет";

публикует информацию о продавцах твердого топлива, осуществляющих обеспечение населения топливом, о порядке снабжения населения топливом и ценах на него;

контролирует бесперебойность снабжения населения топливом.

3.2. В рамках осуществления своих полномочий Администрация муниципального образования сельского поселения "Легостаевский сельсовет" вправе:

запрашивать и получать от продавцов твердого топлива информацию, необходимую для осуществления своих полномочий в соответствии с настоящим Положением;

оказывать содействие в деятельности продавцов твердого топлива.

3.3. Продавцы твердого топлива осуществляют следующие функции по

организации снабжения населения топливом на территории муниципального образования сельского поселения "Легостаевский сельсовет":

заключают договоры с физическими и юридическими лицами с целью

снабжения населения поселения твердым топливом (дровами).

3.4. Компенсация инвалидам и семьям, имеющим детей-инвалидов, предоставляется скидка в размере 50 процентов оплаты стоимости топлива приобретаемого в пределах норм.

4. Стоимость топлива

4.1. Розничные цены на топливо договорные.

4.2. Размер платы за доставку топлива к месту, указанному потребителем, устанавливается по соглашению потребителя и исполнителя услуги.

5. Организация доставки населению твердого топлива

Доставка топлива до места проживания граждан осуществляется либо транспортом продавца твердого топлива, либо собственным или привлеченным гражданами транспортом. Погрузка твердого топлива на транспорт производится без взимания дополнительной платы с потребителя. Разгрузка доставленного потребителю твердого топлива производится за дополнительную плату.

3